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Prostřední Bečva získala ocenění v soutěži Architekt obci

Zástupci obce Prostřední Bečva a ateliéru Henkai ar-
chitekti si v úterý 11. září odnesli druhé místo ze soutěže 
„Architekt obci“, kterou vyhlašuje Ministerstvo pro míst-
ní rozvoj, Svaz města a obcí ČR a časopis Moderní obec. 
Cena je udělována za dlouhodobou spolupráci mezi archi-
tektem a samosprávou při plánování obce s důrazem na 
tvorbu veřejného prostoru. 

Ocenění se vyhlašuje v rámci prestižní soutěže Architekt roku 
už třetím rokem. Porota ve složení Josef Pleskot, Adam Ge-
brian, Regina Loukotová, Marcela Steinbachová a Kateřina 
Šedá vybrala do finále tři obce:  Nové Sedlice ve spolupráci 
s Ing. arch. Břetislavem Světlíkem za rekonstrukci a zateple-
ní mateřské školy (3. místo), Statutární město Ostrava - ob-
vod Mariánské Hory a Hulváky s Ing. arch. Ivou Seitzovou 
za regeneraci sídliště Ostrava - Fifejdy (1. místo) a konečně 
obec Prostřední Bečva a Ing. arch. Daniela Baroše, Ing. arch. 
Michala Nejezchleba a Ing. arch. Lucií Bartoňovou z ateliéru 
Henkai architekti za projekt střed obce – náves (2. místo).
Zdůvodnění poroty k projektu Prostřední Bečvy:
„Často se stává, že velké a komplexní úkoly začínají zdánli-
vým detailem. V Prostřední Bečvě to vypadá na podobný pří-
pad. Od výtvarného řešení jedné fasády, k celkové úvaze o roli  
a podobě veřejného prostoru obce. Z předložených materiálů 
je vidět, že spolupráce mezi obcí a architekty nabyla pevnějšího 
rázu a nese první, velmi kultivované výsledky.“ Adam Gebrian
Ocenění si v novém Centru architektury a městského plá-
nování v Praze převzal starosta obce Radim Gálik za Pro-
střední Bečvu a Daniel Baroš za ateliér Henkai architekti. 
Oba jsme poprosili, aby nám zodpověděli několik otázek:
Ing. Radim Gálik – starosta obce Prostřední Bečva
Cena se uděluje za dlouhodobou spolupráci architekta  
s obcí. V čem spatřuješ výhody takovéto spolupráce z hle-
diska obce?
Největší přínos spatřuji v komplexnosti architektonického 
řešení. Zkušenost mám takovou, že se architekti vždy snaží řešit 
problém v mnohem širším měřítku, než by napadlo mě samotného. 
Vždy se hledá nejlepší směr, kterým by se projekty měly ubírat.

Starosta obce Radim Gálik a architekt Daniel Baroš přebírají 
ocenění.

Nejvýznamnější realizací Ateliéru Henkai na Prostřední Bečvě 
je bezpochyby náves. Na jakých dalších akcích se zde podíleli?
Ve spolupráci s architekty jsme řešili např. interiér naší kavárny 
a knihovny. V nedávné době také vzhled úpravny vody a obou 
vodojemů. Přestože to jsou jednoúčelové technické stavby, stále 
jsou součástí veřejného prostoru a je potřeba se věnovat i jim. 
Příkladem může být budova vodojemu na Adámkách. Projek-
tanti, kteří celý projekt zpracovávali, navrhli objektu mohutnou 
sedlovou střechu, která by jej opticky neúměrně zvětšila. Po 
konzultaci s architekty jsme zůstali u stejného tvaru, jaký byl na-
vržen původními autory stavby, protože se jedná o nejúčelnější 
řešení a v tomto případě i značně levnější. Dalším projektem je 
rekonstrukce sběrného dvora. Člověk by si řekl obyčejný sběrný 
dvůr. V našem případě však bezprostředně sousedí s jízdárnou 
a letní zahrádkou, takže by neměl vypadat jako většina jiných 
sběrných dvorů. Osobně se však nejvíce těším na přístavbu pavi-
lonu základní školy, s jejíž stavbou bychom měli začít v příštím 
roce. Myslím, že se jedná o velmi zdařilý projekt, který se bude 
dětem, pro něž je určen, velmi líbit.
Plánujete v blízké budoucnosti s Henkai nějaké další realizace?
Aktuálně spolu pracujeme na projektu návštěvnického zázemí 
na Pustevnách. Jedná se o výstavbu objektu, který bude plnit 
několik funkcí. Bude sloužit jako prostor pro čekárnu autobu-
sové zastávky a návštěvníky využívající parkoviště a dále jeho 
součástí budou veřejné toalety, zázemí pro zaměstnance a malé 
informační centrum. Pevně věřím, že tuto budovu zafinancuje 
Zlínský kraj, protože první jednání již proběhla.

Ing. arch. Daniel Baroš – ateliér Henkai architekti
Cena se uděluje za dlouhodobou spolupráci obce a architek-
ta. Co vám jako architektům tato spolupráce přináší?
Dle mého cena reflektuje jednak dlouhodobou spolupráci archi-
tekta s obcí, ale zároveň rozhodování poroty ovlivňuje přede-
vším jedna vodící realizace. V našem případě to bylo nalezení  
a zvýraznění srdce obce, nová náves. Naším cílem bylo se jednou 
vrátit z působení v Praze zpět do rodného regionu. O to více nám užší 
spolupráce s obcí přináší radost. Těší nás vidět, že jde drobnými zá-
sahy pomocí prostředků soudobé architektury přispívat k oživování 
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Informace z obecního úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Ve čtvrtek 10. února se konalo 

první zasedání Obecního zastupitelstva v roce 2017. 
Zastupitelé se sešli v plném počtu.

●  Zástupci SDH Kněhyně v čele se starostou Miroslavem Vaň-
kem navštívili schůzi z důvodu obnovení jednání o neusku-
tečněném nákupu cisternové stříkačky, který zastupitelstvo 
v prosinci zamítlo. Velitel jednotky a současný zastupitel Petr 
Křenek informoval o sponzorech, kteří by nákup auta po-
mohli fi nancovat. Zastupitelé odsouhlasili, že SDH Kněhyně 
zajistí spolufi nancování vozidla CAS 32 T-815 min. ve výši 
300 000 Kč a obec ze svého rozpočtu uhradí zbývající část-
ku. Předpokládaná konečná cena vozidla je 550 000 Kč.

●  Návrh rozpočtu na rok 2017 je sestaven jako vyrovnaný. 
Na straně příjmů a výdajů se kalkuluje s částkou 35 662 tis. Kč. 
V porovnání s rokem 2016 se v letošním roce předpoklá-
dají vyšší příjmy z plánované těžby dřeva (1,21 mil. Kč) 
a také z provozu parkoviště na Pustevnách (2,6 mil. Kč). 
Větší navýšení výdajů je v položce „kanalizace“ a je určeno 
k budování splaškové kanalizace v oblasti Adámky – Galka 
(3 mil. Kč), dále k provozu kanalizace – poplatky sdruže-
ní Kanalizace Bečva s.r.o. (600 tis. Kč) a na úroky z úvěru 
(250 tis. Kč). Zvýšený příspěvek na mateřskou školu zahr-
nuje kromě stavební úpravy výdejního jídelního okénka tak, 
aby vyhovovalo hygienickým předpisům, také pořízení her-
ního prvku do zahrady MŠ Kněhyně. V základní škole se po-
čítá s postupnou renovací podlah ve třídách a také s částkou 
300 tis. Kč na projekt výstavby pavilonu. V letošním roce 
má být vyčleněna částka 2 mil. Kč k vypracování projektu 
na multifunkční tělocvičnu ve středu obce. Vedení obce dále 
plánuje uvolnit 400 tis. Kč na úpravy v Domě služeb spojené 
se stěhováním knihovny a vybavením kavárny. Na 150 tis. Kč 
je pak vyčíslen projekt rekonstrukce školy v Bacově. Stejně 
jako v minulých letech hodlá obec fi nančně podpořit činnost 
spolků a to převážně částkou 20 tis. Kč pro jedno sdružení.

●  Vzhledem k četnosti případů volně pobíhajících psů v obci, 
kteří obtěžují např. děti při cestě do školy nebo způsobují 
ztráty na zvěři, přijali zastupitelé vyhlášku OZV 1/2017, 
která stanovuje pravidla pro pohyb psů na veřejném pro-
stranství. V téměř celé obci je zakázán volný pohyb psů. 
Psi mohou pobývat ve veřejném prostoru pouze na vodítku 
a zástupci tzv. nebezpečných plemen, které OZV stanovuje 
(např. Německý ovčák, Bulteriér, Rotvajler), musí mít na-
sazen náhubek. Vyhláška stanovuje prostor pod Plančákem 
za fi rmou Josef Matušík, kde mohou být psi volně puštěni, 
ale pod dohledem majitelů. Celé znění vyhlášky je k dispo-
zici na obecním úřadě nebo webu obce: prostrednibecva.cz. 

 -sr-

Naše obec se dne 25. března připojí k celosvětové akci Hodina Země. 
Jde o symbolické vyjádření podpory informovanosti o účincích lidské 
činnosti na kondici planety, kterou máme tu čest obývat a zejména je-
jího klimatu.

Poslední březnovou sobotu v čase 20:30-21:30 zhasneme veřejné 
osvětlení jako mnoho dalších obcí, měst, památek atd. Do tmy se na ho-
dinu zahalí i náš kostel svaté Zdislavy. Přidat se k akci zhasnutím u sebe 
doma můžete i vy.

Toto gesto je smysluplné i vzhledem k faktu, že podle nedávno zveřej-
něného žebříčku 135 nejtoxičtějších států, patří Česko do poslední třicít-
ky (hůře než my je na tom v Evropě jen Bulharsko, Bosna-Hercegovina 
nebo Lucembursko). Organizace Eco Experts porovnávala data pěti 
ukazatelů: spotřeba energie na jednoho obyvatele, emise CO² ze spa-
lování paliv, úroveň znečištění ovzduší, počet úmrtí způsobených zne-
čištěním ovzduší a míra obnovitelné výroby energie. My spolu se Slo-
váky a Rusy nic moc…

Když na hodinku hromadně zhasneme, drobek ušetříme (jak na ná-
kladech přímých, tak i nepřímých z následků škodlivých dopadů spotře-
by). Z tohoto pohledu mohou událost pojmout ti z nás, kteří rádi počítají 
cokoliv od peněz a lajků až po uhlíkovou stopu. Jistý druh zážitku, který 
Hodina Země nabízí zase třeba romantikům, má tajemné kouzlo. Když 
zhasneme světla, displeje, monitory a obrazovky, možná ve tmě slu-
chem snadněji zachytíme zvuk planety Země. Vědci tento zpěv planety 
prý nazývají „ranní chór“ a mají na jeho poslech přístroje. Ale slyšel 
jej, jak zní, někdo z Vás?

Zdroj: veronica.cz/hodinazeme, theecoexperts.co.uk/most-toxic-countries
-eso-

Hodina Země na Prostřední Bečvě

SVOZ ODPADŮ V BŘEZNU
 NETŘÍDĚNÝ ODPAD (popelnice) - pondělí 13. a 27. března
 PLASTY (žlutá barva pytle) - pondělí 6. března
 TETRAPACK (bílá barva pytle) - pondělí 20. března
 PAPÍR (modrá barva pytle) - pondělí 20. března
 SKLO (zelená barva pytle) - pondělí 20. března
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INFORMACE Z OBCE

Svoz odpadů v říjnu
NETŘÍDĚNÝ ODPAD (popelnice)   pondělí 8. a 22. října
PLASTY (žlutá barva pytle)  pondělí 1. a 29. října 
TETRAPACK = nápojové kartony  (bílá barva pytle) 
 pondělí 15. října
PAPÍR (modrá barva pytle)   pondělí 15. října
SKLO (zelená barva pytle)  pondělí 15. října

Praktická lékařka informuje
Ve dnech  8. – 10. října bude ordinace praktické lékařky 
MUDr. Marie Kjeronské z důvodu čerpání řádné dovo-
lené UZAVŘENA.

a kultivaci prostředí a veřejného prostoru. Musím dodat, že hlavní 
zásluhu nese pan starosta. Vážíme si v tomto jeho otevřenosti.
Vaše nejvýznamnější realizace na Prostřední Bečvě je návrh 
centra - návsi, která byla dokončena v roce 2015. Jak se na 
tento návrh díváš s odstupem?
Odstup je stále ještě dost malý. Čerstvě narozený organismus 
je ještě ve vývinu. Některé věci se musí usadit, zeleň povyrůst 
a dotvořit prostorovou kompozici. A mezitím je potřeba dále 
pracovat na dotváření života na návsi přidáváním dalších živo-
ta budících funkcí. Velmi pozitivně vnímám přesun knihovny 
a zřízení nové kavárny na návsi. A jestli byla otázka tak trochu 
mířena na to, co bychom s odstupem na realizaci změnili? Od-
povím. Jako u každé realizace nás niterné pochody architekta 
vždy vedou k tomu, že bychom nakonec něco rádi udělali jinak. 
Většinou to ale nejsou zásadní a podstatné věci. Nejinak je to  
i u realizace návsi.
Pro některé obyvatele je problematická použitá dlažba na 
návsi pro její nerovnost. Proč jste zvolili tento povrch?
Trochu nás překvapilo, že dlažbu někteří vnímají jako překážku. 

Města i vesnice po Česku a Evropě jsou velmi často v centrech 
dlážděny štípanou dlažbou obdobné a někdy i větší nerovnosti. 
Kamenná dlažba ve městech a na vesnici vždy utvářela osobi-
tost daného místa. Je zvýrazněním jeho významu. Naproti tomu 
unifikované betonové dláždění vyloženě krade vesnicím jejich 
estetickou identitu. Výtvarná stránka dláždění může být velmi 
barvitá. Pracujeme s formátem kamene, spárořezem, směry dláž-
dění, barevností a strukturou kamene. Kámen většinou odráží 
regionální přírodní hodnotu. Často byl používán místní materiál 
z nedalekých lomů. Valaši jsou blízce citově navázáni na svůj 
kraj a tradice. Často o tom alespoň hovoří. Dříve hojně používali 
staré kamenné štětované cesty. My máme v oblibě soudobou ar-
chitekturu s kontextuálním regionalistickým přístupem. A proto 
jsme volili pro dláždění vhodný místní tvrdý beskydský písko-
vec. Kladení dlažby je zde oproti štětovanému povrchu rovnější. 
Nespornou funkci má zde dláždění především ve zvýšení bez-
pečnosti chodců. Přetnutím silnice a změnou povrchu dochází 
při průjezdu automobilů k automatickému zpomalení.

Zpracovala Alena Srovnalová

Vzhledem k tomu, že každý provozovatel hřbitova musí vést 
evidenci zemřelých, prosíme pozůstalé, aby podávali infor-
mace o ukládání zemřelých na obecní úřad. Jedná se i o uklá-
dání uren.
Údaje potřebné k zápisu:
Jméno, příjmení, 
datum a místo narození 
datum a místo úmrtí
datum pohřbu – uložení rakve nebo 
datum žehu - datum uložení urny  

Děkujeme za pochopení. 

Komunální volby 5. a 6. října 2018
V pátek 5. a v sobotu 6. října proběhnou komunální volby do 
obecního zastupitelstva. Současně proběhne v našem okrsku 
první kolo senátních voleb. Co potřebujete všechno k vol-
bám a jak můžete hlasovat? 
Volí se v pátek 5. října od 14.00 do 22.00 hodin a sobotu 
6. října od 8.00 do 14.00 hodin.
Volební místnost je na Obecním úřadě. Telefon do volební míst-
nosti pro objednání mobilní urny je 571 643 229.
Před návštěvou volební místnosti si připravte hlasovací lístek, 
který dostanete domů nejpozději tři dny před konáním voleb 
(hlasovací lístky si můžete také vyžádat ve volební místnosti)  
a platný občanský průkaz popř. cestovní pas.
Úprava hlasovací lístku
Pro volby do obecního zastupitelstva je pouze jeden volební lís-
tek, na kterém jsou natištěny všechny kandidující strany. Volič si 
může vybrat ze třech možností úpravy hlasovacího lístku.
1)  Velký křížek – svůj hlas dáte jedné straně. Křížek umístíte 
vedle názvu strany. Nic dalšího na lístku neoznačujete. Strana/
sdružení od vás tímto způsobem dostane nejsilnější mandát.
2)  Malé křížky – můžete zakřížkovat 11 kandidátů z různých 
sdružení a stran. 11 je počet zastupitelů na Prostřední Bečvě.
3) Kombinace křížků – zkombinujete velký křížek a malé 
křížky. Tzn. zakřížkujete vámi preferovanou stranu a několika 
„malými křížky“ označíte kandidáty z JINÝCH STRAN. Váš 
hlas pak dostanou tito kandidáti a zbytek kandidátů z „hlavní“ 
strany. Např. označíte stranu A velkým křížkem a dále rozdáte 
ve stranách B, C, D dalších pět hlasů. Jelikož se celkově volí 11 
zastupitelů, dostane prvních šest kandidátů ze strany A váš hlas 
(11-5=6) a pět hlasů jednotliví kandidáti z ostatních stran. 
Upravený hlasovací lístek vložíte za plentou do úřední obálky, 
kterou dostanete ve volební místnosti. Obálku není třeba zale-
povat. Posledním krokem je vhození obálky před zraky členů 
komise do volební urny.
SENÁTNÍ VOLBY
S komunálními volbami proběhne současně i 1. kolo senátních 
voleb. Ve volební místnosti dostanete dvě úřední obálky. Pro 
volby do Senátu bude určena žlutá obálka. V těchto volbách 
lze hlasovat i v jiných volebních okrscích a voliči si mohou 
vyřídit voličský průkaz. Pokud v 1. kole nebude pro některého  
z kandidátů hlasovat min. 50% voličů, proběhne za týden dne  
12. a 13. října kolo druhé, ve kterém si voliči budou vybírat už 
jen ze dvou nejúspěšnějších. Hlasovací lístky do druhého kola 
dostanou přímo ve volební místnosti.             

Alena Srovnalová

Odstávka elektřiny
Ve středu 10. 10. 2018 (8.00 - 15.00) - plánovaná odstávka  
Kněhyně-Suchá                162/329
Prostřední Bečva              162, 331, 332

Hledáme pracovníka pro ranní hlídání přechodu pro 
chodce u hasičské zbrojnice ve středu obce. Práce vhodná 
i pro důchodce. Jedná se o převádění dětí přes frekventova-
nou komunikaci.

Upozornění na omezený provoz sběrného dvora. V dů-
sledku stavebních prací bude provoz sběrného dvora v ob-
dobí říjen až listopad velmi omezen. Budeme se snažit najít 
prostor alespoň pro velkoobjemový odpad, a snad i elektro-
odpad, ale vše ostatní dočasně přestaneme přebírat.
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V říjnu vyvrcholí oslavy 100. výročí vzniku Československa. 
Při této příležitosti jsem oslovila dva z nejstarších občanů 
Prostřední Bečvy, aby nám přiblížili svůj život. Jan Žíla pra-
coval ve školství na Prostřední Bečvě přes 20 let. Pozoruhod-
né jsou nejen jeho osobní vzpomínky, ale i historie fungování 
školy v Kněhyních. Upoutal mě hned na začátku svou skvě-
lou pamětí, když na otázku data narození mi sdělil nejen to 
své, ale i den a měsíc narození svého kamaráda Jaroslava 
Vaška. Povídání pana Vaška o jeho uvěznění během Druhé 
světové války a deportaci do koncentračního tábora bylo ne-
smírně zajímavé. Jaroslav Vašek na vlastní kůži zažil ty nej-
pohnutější chvíle v historii samostatného Československa.  
S pány jsem se sešla u jednoho stolu a příjemný rozhovor 
jsem se nakonec rozhodla nepřerušovat a vzpomínky pře-
psat tak, jak je vyprávěli. Nakonec bych ráda poděkovala 
panu Františku Křenkovi, který mi dal tip na oba pamětní-
ky a schůzku s nimi domluvil.

JAN ŽÍLA (*1925)
Narodil se v Kroměříži před 92 lety. Během 2. světové války 
musel odejít z reálky, kde absolvoval čtyři ročníky a přejít na 
koedukační učitelský ústav. Po maturitě ho oslovila možnost 
osidlování pohraničí a odešel do Klášterské Lhoty, kde učil dva 
roky a pak se přesunul do Dolního Dvora v Krkonoších. Učil 
zde smíšené i německé třídy. Němci měli školy výborně vybave-
né ve srovnání s těmi čistě českými. Poválečnou dobu má spoje-
nou s jednou osobní tragickou událostí. V polovině dubna 1946 
byl právě na vojně a tady dostal zprávu, že má okamžitě přijet 
za sestrou. Celá rodina – sestra, její manžel a tři děti (2 roky 
a dvojčata 3,5 měsíce) onemocněly záškrtem. Jedno z dvojčat 
– Věruška - bohužel této nemoci podlehlo. Záškrt je infekční 
onemocnění, které se dnes už prakticky neobjevuje, hlavně díky 
povinnému očkování, které bylo v Československu zavedeno 
právě v roce 1946. Po odchodu z Krkonoš byl různě povoláván 
jako učitel do Slušovic, Brezna, Otrokovic nebo Trnavy.
Jako příslušníka důstojnické školy ho zastihla zpráva o smrti 
Edvarda Beneše – druhého československého prezidenta, který 
zemřel 3. září 1948, poté co 7. června abdikoval na svůj úřad 
prezidenta. Žíla společně s dalšími kamarády dostal vycház-
ky a vypravili se na pohřeb do Prahy, který se konal v pondělí  
8. září. Pro velkou část národa byl státní pohřeb Edvarda Beneše 
příležitostí vyjádřit nesouhlas s nedemokratickým vývojem Česko-
slovenska. Komunisté proto nenechali nic náhodě a do pražských 
ulic povolali přes čtyři tisíce ozbrojených milicionářů, kteří měli 
případně projevy nesouhlasu potlačit. Při návratu do Olomouce 
bylo na nádraží tolik lidí, že do vlaku musel lézt oknem, aby si 
mohl sednout ke kamarádům, kteří mu drželi místo.
V roce 1954 se oženil s Vlastou Solaříkovou, která pocházela z Va-
lašského Meziříčí a v té době učila na Horní Bečvě. Současně přišla 
nabídka na vedení školy v Kněhyních na Prostřední Bečvě. Jan Žíla 
ani vteřinu neváhal a nabídku společně s manželkou přijali.
V Kněhyních se vyučovalo od roku 1881 v chalupě č. 105 na 
Skálí. Počet žáků se pohyboval od 80 do 147 a místnost kapa-
citně nevyhovovala. Školní rada proto povolila obdenní vyučo-
vání. Jeden den měli vyučování žáci z východní strany údolí  
a druhý den ze západní strany. V roce 1887 byla vybudována  
v Kněhyních jednotřídní škola. V roce 1903 byla provedena 
přístavba druhé třídy a kapacita se zvýšila natolik, že ji mohlo  
v roce 1905 navštěvovat 191 žáků. Zároveň takto vysoké počty 
dětí uváděné v literatuře jsou podle Jana Žíly ovlivněny skuteč-
ností, že ne všechny děti odcházely do měšťanky na Horní Beč-
vě a papírově stále zůstávaly v páté třídě na Prostřední Bečvě.  
V období okupace již byla tato škola trojtřídní a působil v ní 

kromě jiných i učitel František Haša, který pomáhal partyzánům 
a v listopadu 1944 za to zaplatil vlastním životem.
Když do školy v Kněhyních nastoupil Jan Žíla s manželkou, 
poznali, že budova je ve špatném stavu. Střechou zatékalo, ne-
byl vodovod, stravování, telefon, záchody byly suché. Pustili 
se společně s několika občany do opravy. Nejprve snížili výšku 
trámového stropu z 3,8 metrů, později vyměnili krytinu střechy.  
Podmínky ve škole se postupně zlepšovaly. Byly provedeny dvě 
generální opravy, zaveden vodovod, telefon, zakoupen nový 
nábytek, učební pomůcky a zřízena pobočka obecní knihovny, 
kterou vedla manželka pana Žíly. 
Škola byla v polovině 50. let trojtřídní se 105 žáky, ale dispo-
novala jen dvěma učebnami. Z toho důvodu se učilo na směny. 
První ročník se střídal s druhým a třetím ročníkem. Ve druhé 
třídě byl čtvrtý a pátý ročník, který měl jen dopolední vyučo-
vání.  Většina žáků měla do školy daleko. Chodili z Podstupní, 
Suché, Ježovce, Hutí, Komárova, Kozulí , Na Skálí, Rochleny  
a z dolní části Kněhyň. Nejdál to měli Vojkůvci a Malinovi  
z Podstupní. V zimě chodili se svíčkou, za fujavice, brodili se 
sněhem zavátými cestami, takže se často stalo, že přišli celí pro-
močení a museli se nejprve usušit. Vlasta Žílová učila v 1. třídě 
– byla skvělou učitelkou. Jejím osobním pravidlem bylo naučit 
prvňáčky do vánoc číst, protože zimní podmínky jim pak mnoh-
dy cestu do školy znemožnily.
S rozvojem průmyslu v Rožnově p. R. a vybudováním Tesly 
se mnoho mladých rodin stěhovalo do nových bytů ve městě 
a nastal úbytek žáků na všech školách v obci. Nejdříve zanikla 
škola v Bacově. Školu v Kněhyních v roce 1964 navštěvovalo 
okolo 40 dětí (z toho bylo 20 prvňáčků). V roce 1969/1970 se  
z kněhyňské trojtřídky stala dvojtřídka. O tři roky později tu zů-
stala už jenom jednotřídka s 26 žáky v 1. – 3. ročníku. V roce 
1978 vyučování v Kněhyních definitivně končí. Dnes je v budo-
vě umístěna mateřská škola. Jan Žíla byl v roce 1972 přeložen 
jako ředitel do školy U mostu, o rok později za ním přišla i jeho 
žena Vlasta.
Pan Žíla vzpomíná na hodiny tělocviku – v budově neměli tě-
locvičnu a tak probíhalo vyučování v lese. Kluci rádi chodili na 
chůdách a dokonce na nich hráli i fotbal. V létě byly na chod-
bách školy k vidění chůdy, v zimě pak lyže. Jan Žíla s manžel-
kou prožil v Kněhyních 19 let. Všechny své žáky miloval a byl 
k nim nesmírně obětavý. 
JAROSLAV VAŠEK (*1924)
Jaroslav Vašek pochází ze sedmi dětí. Po absolvování školy 
musel pracovat na poli. Rodina měla malé hospodářství, které 
je velmi skromně uživilo. Na vyšší školu rodiče neměli peníze. 
Postupně si děti musely samy hledat vyšší vzdělání. Jaroslav se 
dostal do party tesařů a řemeslu se vyučil. 
Poslední rok války se mu málem stal osudným.  16. - 22.  listo-
padu 1944 proběhla v Beskydech rozsáhlá operace Tetřev, která 
měla zlikvidovat partyzánské skupiny na Valašsku. V rámci této 
operace proběhla také přestřelka v Cípkové, kde zahynul kně-
hyňský učitel František Haša, zatímco jeho spolupracovníci Če-
něk Divín a Bedřich Kubiš byly zajati. V celé obklíčené oblasti 
bylo fašisty vyhlášeno stanné právo. Od 16.00 do 6.30 hodin 
platil zákaz vycházení z domů, přičemž neuposlechnutí zákazu 
bylo považováno za nepřátelskou aktivitu. Dvacetiletý Jaroslav 
Vašek šel v tu dobu ke strýci a u hotelu ho zajali Němci. Neměl 
u sebe legitimaci a soused, který hrával s jeho tatínkem karty, jej 
před nacistickou hlídkou zapřel. Tak se mladý Jaroslav dostal do 
vězení ve Frenštátě, Ostravy a později do nechvalně známých 
Kounicových kolejí v Brně. Odsud jej téměř pustili, když jed-
nomu gestapákovi vyprávěl o tom, jak byl nedopatřením uvěz-
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něn. Ve vězení také potkal krajany, kteří neměli takové štěstí 
jako on – obchodníka Oldřicha Šimurdu z Kněhyň nebo pekaře 
Hynka Tošenovského z Dolní Bečvy. Nacisté oba pro výstrahu 
pověsili 23. listopadu před jejich domy. V Brně mu jistý známý, 
který později také zahynul, věštil z ruky – dodnes si to pama-
tuje, protože věštba předvídala dlouhověkost a uznání v obci – 
což se později vyplnilo. V 70. letech se podílel na vedení obce.  
Z Brna se transportem dostal do koncentračního tábora Flossen-
bürg u barvorských hranic. Jednalo se o menší tábor nedaleko 
letiště, kterým prošlo na 180 tis. osob, z nichž 73 tisíc zde bylo 
zavražděno. Z pana Vaška se zde stalo pouhé číslo, kterým se 
musel hlásit. Na konci války byli zajatci z tábora nacisty vyve-
deni k pochodu smrti. Z jejich 80 členné skupiny přežilo pouze 
třicet lidí. Někde na pasece v Bavorsku je věznitelé zanechali  
a přeživší čekal ještě dramatický návrat domů. Věděli, že musí 
jít na východ. Šli především v noci, aby nepotkali žádné němec-
ké vojáky. Měli na sobě vězeňské oblečení a ustupující fašisté 
po nich stříleli. Cestou narazili na spoustu mrtvých těl. Po třech 
dnech došli do Vodňan, kde měli Američané zřízené zdravotní 
středisko. Když Jaroslava Vaška zvážili, měl 35 kilo. Připojili jej 
na umělou výživu, kvůli ohrožení životních funkcí zprvu nesměl 
přijímat normální stravu. Za týden mu přinesli tabulku čokolády, 
kterou mohl po kouscích ujídat. Po 14 dnech přibral na 45 kg  
a konečně se mohl vydat vlakem domů.
Po válce pracoval většinou na železobetonových stavbách, kde 
se zdokonalil v různých řemeslech. Stavěl v Ostravě, Prostějově 
a nakonec i v Tesle Rožnov. Pomáhal také s výstavbou v obci. 
Byl vybrán a pověřen stavbou Domu služeb, školy U mostu, vo-
dárny na Adámkách i v Cípkové. Vše se tenkrát stavělo svépo-
moci, brigádně. Vzalo mu to hodně času, ale taky se při stavbě 
lecčemu naučil. Jak sám říká: „Ale nakonec jsem to zvládnůl. 
Dnes už to nikoho nezajímá a všichni to užívají.“
Pan Vašek je ve svém vysokém věku bystrý a obdivuhodně akč-
ní. A jaký je jeho recept na dlouhověkost? „Být tolerantní, vážit 
si jeden druhého, vyvarovat se stresu a stále něco dělat. Práce je 
naše živobytí.“
Osobní vzpomínka Jaroslava Vaška na 40. léta 20. století
V tu dobu se lidé živili většinou v zemědělství. Kdo měl pole, 
využíval každý kousek půdy. Bylo hodně větších hospodářů, kteří 
chovali dobytek, ti menší si museli práci hledat, aby se počet-
ná rodina uživila. Pak přišla doba zcelování půdy, nejdřív větší 
hospodáři a pak i ti menší. To spělo až k vyvlastnění a vzniklo  
z toho JZD. Zpočátku to brali hospodáři velmi špatně, každý dal 
do půdy hodně peněz, aby z ní měl co největší užitek. V Rožnově 
vznikla továrna Tesla na výrobu obrazovek, ve které začali pra-
covat i lidé z Prostřední Bečvy. Byla to dlouhá doba, než se to 
všechno uspořádalo. Dnes jsou samé louky a zarostené paseky. 
Krása na poli zmizela.

Zapsala Alena Srovnalová

ZŠ Kněhyně, školní rok 1968/1969, 5. Ročník. Uprostřed Jan 
Žíla, vlevo jeho žena Vlasta.

Jaroslav Vašek při práci na vodárně v Cípkové.

Jaroslav Vašek ve své dílně

Zprava: Jan Žíla, Jaroslav Vašek, Jana Rumplíková (dcera  
J. Žíly) a František Křenek



ŘÍJEN 2018 5Zpravodaj obce Prostřední Bečva

ULIČKA PRO ZÁCHRANÁŘE SE BUDE OD ŘÍJNA TVOŘIT 
U LEVÉHO PRUHU

Řidiči při dojíždění do kolon musejí od října vytvářet záchranář-
skou uličku mezi levým a přiléhajícím jízdním pruhem. Změnu 
v srpnu schválil Senát v novele zákona o provozu na pozemních 
komunikacích. Ulička se tak bude tvořit stejně jako v okolních 
evropských zemích. Hasičské a sanitní vozy zároveň budou nově 
moct použít kombinaci modrého a červeného majáčku. 

-sr-

Nově budou uhýbat vozidla doprava ve středním a pravém kraj-
ním jízdním pásu a v tom nejrychlejším doleva. Záchranářská 
ulička se vytvoří ve středním pruhu.

ZÁŘÍ V NAŠÍ ŠKOLE
Nový školní rok 2018/2019 jsme slavnostně zahájili v tělocvič-
ně naší školy. Paní ředitelka uvítala 20 nových žáčků první třídy, 
kteří obdrželi od pana starosty veselé kornouty plné sladkých 
dobrot. Děti mají ve třídách rekonstruované podlahy. Přírodní 
parkety přispívají ke zútulnění tříd. 
Měsíc září jsme prožili ve sportovním duchu. Počasí nám přálo, 
a proto jsme v pátek 7. 9. vyrazili na cvičení v přírodě. Další 
týden navštívila 4. a 5. třída Veletrh sportovních a volnočasových 
aktivit v areálu fotbalového stadionu v Rožnově p. R. Děti měly je-
dinečnou příležitost si vyzkoušet různé sportovní aktivity za účasti 
trenérů. Setkaly se také s olympijskou vítězkou Šárkou Kašpárko-
vou a získaly svůj „Olympijský diplom“ na památku.
K příležitosti otevření nového sportoviště při ZŠ Horní Bečva jsme 
byli pozvání na turnaj družstev ve vybíjené. Naši sportovci měli 
problém orientovat se v množství čar na hřišti a celkově v prostoru. 
Chybí nám multifunkční hřiště, kde bychom mohli trénovat míčové 
hry. Skončili jsme na čtvrtém místě, ale hráli jsme férově a bojovali 
až dokonce. 16 žáků naší školy se zúčastnilo „Běhu za zdravím“  
v rožnovském parku, který pořádalo v pátek 14. 9. Středisko volné-
ho času v Rožnově p. R. Ve velké konkurenci rožnovských i okol-
ních škol vybojovala 4. místo Ema H. z 2. třídy a 5. místo Vendula První den ve škole.

F. ze 4. třídy. Děvčatům gratulujeme ke skvělému umístění a všem 
zúčastněným žákům děkujeme za reprezentaci školy.
V září se uskutečnilo fotografování našich prvňáčků. Jejich fo-
tografie si budeme moci prohlédnout v příloze MF Dnes, která 
vyjde 12. října. A na co se ještě můžou žáci těšit? Třeba na pro-
jektový den „Z farmy na náš stůl“. Děti se seznámí s životem 
na farmě a vytvoří si společně zdravou svačinku z biopotravin.  
V říjnu se opět uskuteční dětmi velmi oblíbená drakiáda.

Mgr. Pavla Plešková

OHLÉDNUTÍ ZA POHÁDKOVÝM LESEM
„Čarujeme, čarujeme, když do lesa vstupujeme. Jdeme cestou, 
tam a zpátky, s čarodějem do pohádky.”
Tímto zaklínadlem jsme začarovali všechny dětské i dospělé 
účastníky na prvním ročníku Pohádkového lesa, který se konal 
v Kněhyních 31. 8. 2018. Akce přilákala rodiny z širokého okolí 
a aktivit v lese se účastnilo mimo 200 dětí i 40 dospělých. Na 
každém stanovišti byly připraveny úkoly jak pro děti, tak pro 
dospělé a jsme rádi, že na chvíli si s námi hrály celé rodiny. 
Celkový počet byl přes 400 účastníků. 
Děkujeme Vám, kteří jste se s námi vydali do pohádky. A obrov-
ské díky patří všem, kteří nám pomáhali s přípravami a organizací 
celé akce. O úspěšný průběh akce se postaralo 30 dobrovolníků. 
Pohádkový les zaštítila rožnovská Montessori školka Na vlně. Ta 
dětem i rodičům naznačila, jak se vlastně v Montessori školce 
pracuje a nechala je vyzkoušet některé zajímavé pokusy na vlast-
ní kůži – jak funguje váha, kladka nebo naše smysly - čich a chuť.
Celým lesem účastníky provázel čaroděj, který je neustále po-
vzbuzoval, radil jim a dával pozor, aby nikdo nezakopl o bludný 
kořen a dostal se v pořádku do cíle. Tam se dětští účastníci do-
čkali kupy odměn. Dobrých, zdravých, sportovních a veselých. 
Místo klasických bonbónů tu byl pytlíček sušenek od české bio 
pekárny Zemanka. Od maminek z Bečev ručně vyráběné vě-
trníky, různé balónky, veselé drobnosti. Všechno co kouzelník 
ve světě objevil. To vše jsme si mohli dovolit také díky spon-
zorským darům mnoha firem z okolí a velké podpoře obce Pro-
střední Bečva. Jsme rádi, že v nás věřili. Děkujeme.

Na akci bylo připraveno zdravé občerstvení od zdravé výživy 
Vesta z Rožnova pod Radhoštěm a domácí limonády od rodiny 
Zajícovy z Horní Bečvy. Těší nás jejich nadšení a úžasná ukázka 
toho, jak se můžeme zdravě stravovat, aniž bychom se zásadně 
omezovali. Všichni se totiž oblizovali až za ušima.
Když jsme se dětí ptali, co se jim líbilo nejvíce, tak si nemohly 
vybrat. Prý se jim líbilo všechno. Po akci jsme dostávali od rodičů 
jednu nadšenou reakci za druhou a tak Vám slibujeme, že příští 
rok se do toho pustíme znovu. Protože náročná příprava byla od-
měněna smíchem a úsměvy všech dětí. A to za to přece stojí.

Za organizační tým manželé Hollainovi

Kouzelný vstup do Pohádkového lesa.
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NAPSALI JSTE NÁM
Vznik ČSR
V měsíci říjnu si připomeneme 100 let od založení Českoslo-
venské Republiky. V naší obci máme dva symboly, které připo-
mínají sté výročí. Dne 28 října 1928 byly v jižní části zahrady 
Základní školy vysazeny dvě lípy svobody. Slavnost organizo-
vali legionáři. Devadesátileté lípy potřebují ošetřit a zbavit ci-
zopasného jmelí. Druhým symbolem je památník obětem první 
světové války postavený v roce 1975 Československou stranou 
lidovou. Zde opět připomínám zákon č. 122/2004 sb. povinnost 
obce pečovat o válečné hroby a pietní místa. Byl i třetí symbol. 
Na budově školy byl umístěn prvorepublikový státní znak, lev  
s korunou na hlavě a nápis Národní škola. Vydržel desítky let, 
ale při nedávném zateplení byla tato unikátní věc odstraněna. 
Badatel Karel J. Malina zjistil, že obec Prostřední Bečva vznikla 
v roce 1703. Letos je to 315 let. Spojením obou výročí a včasný-
mi přípravami, mohla být v obci oslava.

 K vaším zastupitelům
Po zveřejnění revitalizace obce jsem se k projektu vyjádřil kri-
ticky a zaslal článek do zpravodaje obce. Ten byl cenzurován  
a nebyl zveřejněn. Při mé účasti na zasedání zastupitelstva jste 
mě laskavě povolili článek ke zveřejnění. Při čtení zápisu ze za-
sedání jsem zjistil, že má přítomnost není zapsána a není zapsá-
no předání textu na pamětní desku památníku 2. světové války. 
Opět cenzura. Uvádíte, že lžu. Uveďte argumenty a podepište 
se pod ně. Jednotlivě. Při naplánování odstranění památníku 
jste urazili všechny veterány ze Svazu bojovníku za svobodu 
/ SBZS /. Následný vandalský čin to umocnil. Ve SBZS jsou 
organizováni i současní veteráni vracející se z misí v Iráku, Af-
ganistánu apod. Vaše činy se jich hluboce dotkly. Šíříte v obci 
emocionální plytkost. Další slova jsou zbytečná. To je ta vaše 
úžasná demokracie. Nevím, zdali jste si všimli, že nekritizuji 
záměr zkvalitnění života občanů v obci, ale kvalitativní pro-
vedení. Určitě se budete chtít pochlubit koupacím biotopem. 
Už při slavnostním otevření byl napuštěn vodou z vodovodu 
upravenou a chlorovanou. Na otevření jste pozvali hosty v čele  
s hejtmanem Zlínského kraje a představili jim něco, co bych na-
zval hybridem. Proč si lžete. A co se týká mé odbornosti tak to 
nemusím být v zastupitelstvu. Nabídl jsem Vám svou odbornost 
při provozování a údržbě obecního vodovodu. Mám znalosti  
z čerpáním vody z vrtu, technologie úpravy pitné vody, tepel-
ných elektráren, tepláren a také úprava vody do infúzí a injekcí. 
Mou nabídku jste odmítli, tak nevím proč to vytahujete na svět. 
Pro mě je to uzavřená záležitost.

Váš občan Květoslav Křenek
Příspěvek je zveřejněn bez jazykových či jiných korektur.
Pozn. redaktorky: od dubna 2016 rediguji a píši Zpravodaj 
Prostřední Bečva. Všechny texty, které mi byly zaslány, jsem 
zařadila ke zveřejnění a žádný nebyl odmítnut. Nepublikujeme 
pouze vulgární, urážlivé či nesnášenlivé výpady vůči jiné osobě 
nebo skupině. Zároveň nemůžeme vytrvale otiskovat příspěvky, 
které patří spíše do kanceláře starosty/místostarosty nebo na jed-
nání zastupitelstva. Panu Květoslavu Křenkovi jsme dali prostor 
ve dvou po sobě jdoucích číslech. Otištěním výše uvedeného 
příspěvku považuji tuto polemiku na stránkách Zpravodaje za 
uzavřenou.                                                       Alena Srovnalová

Vážený pane Křenku
V jednom z předchozích zpravodajů – bude to už nějaký ten 
rok nazpět, jsem Váš článek ponechal bez komentáře s poznám-
kou, ať si čtenáři udělají úsudek sami. Chtěl jsem to takto udělat  
i nyní, ale množství lží, které jste ve Vašich článcích v minulém 
a tomto zpravodaji uvedl, mi to neumožňuje.
V době uzávěrky minulého čísla zpravodaje jsem byl na dovole-
né, čehož jste hned využil, ke zveřejnění Vašeho článku. Téměř 
každý den se 2xdenně osobně potkáváme, takže jste jej mohl 
donést klidně dříve. Otiskli bychom Vám jej i tak. Pravda, je 
měsíc před volbama a starosta má 14 dní dovolenou, což jste si 
přečetl na mých dveřích, ideální příležitost něco uveřejnit. Co 
kdybychom se náhodou potkali a museli se bavit osobně, že?
Ale teď již zpět ke lžím uvedeným ve Vašich dopisech. Začne-

me článkem v minulém zpravodaji - třeba zateplením. Pokud se 
Vám nelíbí, že jsou budovy zatepleny větší tloušťkou polystyre-
nu (typicky 14cm a více), pravděpodobně neznáte problematiku 
rosného bodu ve stavebních konstrukcích. Doby, kdy se zatep-
lovalo polystyrenem tloušťky 5cm apod. jsou již dávno pryč, 
protože se ví, že tímto zateplením kondenzuje ve zdivu vlhkost. 
Nevidím na tom tedy nic špatného. Dále zde mimo jiné uvádí-
te, že součástí dotace byly i rekuperační jednotky na výměnu 
čerstvého vzduchu – naprostá lež, kterou lze jednoduše ověřit  
v textech minulých dotačních výzev, které jsou volně k dispo-
zici. Pravdou je, že je to již více než 2 roky, co jsme pro vlast-
ní potřeby zakoupili měřič CO2 v místnostech a problematika 
zhoršeného ovzduší ve třídách nám není lhostejná. Žádost o do-
taci na pořízení výše zmíněných rekuperačních jednotek do tříd 
základní a mateřských škol podáváme letos na podzim.
Dalším bodem, který zmiňujete je sebrání části zahrady MŠ pro 
stavbu sportovní haly. Několikrát jsem na zastupitelstvu zmí-
nil, že to je až ta poslední varianta a sám ji vidím jako krajní 
možnost. Proto se koneckonců s přípravnými pracemi ještě ani 
nezačalo a stále se snažíme najít jiné pozemky pro výstavbu. 
Z Vaší strany se tedy opět jedná o překrucování skutečnosti.  
S Vaším názorem, že tady máme přehřišťováno zásadně nesou-
hlasím, protože Kněhyně i Bacov jsou odlehlé části, které si dět-
ské hřiště určitě zaslouží.
Problematika řešení bezpečnosti křižovatky u hasičské zbrojni-
ce je aktuálně řešena dopravními projektanty, kteří pracují na 
více variantách řešení.
O cukrárně říkáte, že zanikne. Možná že ano, ale možná také ne. 
Je to už rok, co příjemný prostor, po kterém spoluobčané volali, 
funguje. Víte, kdo nic nedělá, nic nezkazí. Mohli bychom uva-
žovat čistě pesimisticky, jako vy, ale dělat to nebudeme. Nikdy.
Zničili jsme pěkné kadeřnictví je Váš názor. Za sebe mohu říct, 
že jsme jej pouze přestěhovali do menších prostor.
Tolik k Vašemu minulému dopisu. Nyní bych rád reagoval na lži 
uvedené v dopisu aktuálním.
Jediné, na čem se spolu shodneme je fakt, že oba Vámi zmi-
ňované pomníky potřebují obnovu. Mohli bychom je opravit  
z obecních peněz, ale raději si počkáme na dotace, které jsou  
k tomuto účelu určeny. Spoustu věcí bychom mohli dělat z vlast-
ních zdrojů, ale proč, když víme, že časem na ně najdeme peníze 
odjinud. Tento přístup se nám velmi osvědčil, což dokazuje více 
než 12 milionů Kč, které máme aktuálně na účtu. Troufám si 
tvrdit, že hospodaření obce nikdy nebylo zdravější.
V zápisu ze zasedání zastupitelstva obce se nikdy neuvádí ani 
neuváděla jména hostů na zasedání přítomných. Stejně tak se 
neuvádí doslovný přepis toho, co kdo řekl. Zápis by měl vždy 
obsahovat to nejdůležitější, co se snažil dotyčný říct.
K památníku obětem druhé světové války už se opravdu vracet 
nehodlám. Pouze bych se důrazně ohradil proti Vašemu zneu-
žívání nedávné smrti dvou českých vojáků v Afghánistánu, na 
kterou bezesporu ve svém článku míříte. Všichni si nebezpeč-
né práce, kterou naši vojáci vykonávají v zahraničí, nesmírně 
vážíme, a zmiňovat je v souvislosti s „pseudoproblémy“, které  
s naším pomníkem máte Vy, mi přijde jako nehoráznost.
Pomyslnou třešničkou na dortu je popis našeho přírodního kou-
paliště, které jste nazval hybridem. Předpokládám, že považujete 
napuštění přírodního koupaliště chlorovanou vodou z obecního 
vodovodu za šokující. Ono tomu tak ale bohužel není. Budete se 
divit, ale voda do koupaliště byla, je i bude napouštěna z obecní-
ho vodovodu. Od začátku jsme takto projekt plánovali, protože 
vzorky surové vody z potoka Kněhyně nevyhovovaly. Pokud 
by byly Vaše znalosti takové, jak uvádíte, určitě byste věděl, 
že chlór obsažený v pitné vodě během několika hodin vyprchá  
a rostlinám nijak neublíží.
K Vaší nabídce práce v obci jste zapomněl zmínit, že jsem Vám na-
bídl práci na dohodu o provedení práce, případně zkrácený úvazek, 
ale nabídku jste nepřijal s tím, že k nám pracovat půjdete pouze na 
úvazek plný. Toto jsem odmítl, že plný úvazek na provozování naše-
ho vodovodu je moc velký luxus, který si naše obec dovolit nemůže.
Je mi jasné, že Vás svými argumenty nikdy nepřesvědčím, pro-
tože z každého slova Vašich dopisů srší zahořklost a pesimis-
mus, ale proti lžím se budu bránit vždy a nahlas.  Radim Gálik
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Nová mateřská školka v Rožnově 
otevírá dětem své brány

13. 9. 2018, Rožnov pod Radhoštěm - V Rožnově pod Radhoš-
těm otevírá nová mateřská mezinárodní školka Na vlně s výukou 
podle Montessori pedagogiky a s česko-anglickým jazykovým 
prostředím. Školku najdete blízko centra na ulici Chodská na 
jižním městě, kam do první česko-anglické třídy nastoupí první 
děti v průběhu října. Součástí projektu je také vytvoření komu-
nitního místa pro dílny a kroužky pro nejmenší, předškolní děti 
i dospělé, přednášky, cvičení i otevřená zahrada pro veřejnost.
„Všechno, co opravdu potřebuju znát, jsem se naučil v mateř-
ské školce”, říká Robert Fulghum v slavné úvaze o tom, co je 
v životě tím podstatným. V pouhých několika bodech popisuje 
základní potřeby, společenské konvence, ale i naději a radost  
z poznávání, kterou doufáme, že si dítě ponese do života dospě-
lého. S těmito dovednostmi nepostavíte raketoplán, ale získáte 
předpoklad k tomu to dokázat. Stejně jako uskutečnit jakýkoliv 
jiný sen a cíl. Parafrázuje tak větu Marie Montessori o tom, že 
nejdůležitější částí lidského života není studium na univerzitě, 
ale období od narození do šesti let, kdy utváří inteligence samu 
sebe. Potřebuje k tomu podnětné a připravené prostředí, a také 
láskyplné a vzdělané průvodce.
Takové prostředí jsme vybudovali v Montessori školce Na vlně, 
nejen podnětnými pomůckami, ale především spoluprací a spo-
lečnou myšlenkou pedagogů a rodičů. Individální vzdělávání 
dává učiteli prostor k tomu stát se ditěti průvodcem při jeho po-
znávání světa a úzce spolupracovat a komunikovat s rodiči. Vy-

Úryvky z obecní kroniky - 1980
OBYVATELSTVO
V tomto roce se v obci narodilo celkem 22 dětí, z toho bylo  
16 chlapců a 6 děvčat. Zemřelo 22 osob 12 žen a 10 mužů. Sva-
teb bylo 31 a během roku se odhlásilo z pobytu v obci 49 osob  
a k pobytu bylo přihlášeno 21 osob.
ZDRAVOTNICTVÍ
V minulých letech se u nás ordinovalo pouze 2 dny v týdnu, 
což bylo krajně nedostačující. Proto od 1. 9. 1980 ordinuje lékař  
u nás každý den, a to následovně:
Pondělí:   11.30 – 14.30 hodin
úterý:    7. 00 – 11.00 hodin
středa:   13.00 – 17.00 hodin
čtvrtek:    7.00 – 11.00 hodin
pátek:    11.30 – 14.30 hodin
Obvodním lékařem je MUDr. Dernický, sestra Vlasta Kopřivo-
vá. Dětská poradna je u nás 1x za 14 dní. Do poradny dojíždí 
a ordinuje MUDr. Chvátalová. Na podzim tohoto roku došlo  
k vnitřním úpravám ve stávajícím zdravotním středisku. Aby 
naši občané nemuseli dojíždět k lékaři do sousedních obcí, byly 
v budově MNV uvolněny 2 místnosti a zde se ordinovalo.

SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ
K 1. 1. 1980 bylo v celé naší republice prováděno sčítání lidu, 
domů a bytů. Z politického i celospolečenského hlediska to byla 
akce velmi významná a důležitá. I v naší obci bylo ke sčítání
přikročeno z tohoto hlediska. K zabezpečování celé akce bylo 
určeno 7 sčítacích komisařů a 2 
sčítací revizoři. Jejich práce byla velmi náročná a nelehká, sčíta-
cí komisaři byli na dobu 15 dnů 
uvolněni ze zaměstnání. Při posledním sčítání v roce 1970 bylo 
v naší obci 1 825 obyvatel, při letošním sčítání 1608 obyvatel, 
z toho 797 žen a 811 mužů.  Podle výsledků sčítání vidíme, že 
životní úroveň našich občanů má stále stoupající tendenci. Bylo 
sečteno např., že naši občané vlastní 353 ledniček, 47 automa-
tických praček, 314 jiných praček, 5 barevných televizorů, 334 
černobílých 
televizorů, 49 motocyklů, 119 osobních automobilů atd.

ODVODNÍ ŘÍZENÍ BRANCŮ
3. října bylo z naší obce u odvodního řízení na Vsetíně 18 bran-
ců. Všichni branci byli odvedeni. Odvodního řízení se s branci 
zúčastnil předseda MNV, s. Vala.

Z obecní kroniky vybral Michal Hurta

POZVÁNKA
tvoření spolupracující komunity okolo školky nabízí příležitost  
i rodičům, pro které by jinak bylo školné velkou zátěží.
Učitelé školky Na vlně procházejí postupně diplomovými kurzy 
pod Association Montessori International, abychom byli schop-
ni nabídnout opravdu kvalitní a zodpovědný přístup k dětem. 
Blízkou spoluprací s AMI získáváme přehled o tom, co se děje 
za našimi hranicemi a máme možnost přinést nové zkušenosti  
a inspiraci do Rožnova pod Radhoštěm.
Takto jsme dostali i laskavou pobídku od Dr. Stevna J. Hughse 
PH.D., dětského neuropsychologa a ředitele Střediska pro vý-
zkum vývojového vzdělávání: „Jsem ohromen Lenčinou a Vít-
kovou vizí, energií a schopnostmi. A nadšený z práce, kterou 
dělají, aby přinesli kvalitní Montessori vzdělávání do Rožnova 
pod Radhoštěm. A nemohu se dočkat až tento projekt vytvoří. 
Montessori nabízí mnohem více, než najdete v konvenční škol-
ce, a přinese nejen nové příležitosti dětem v Rožnově, ale skrze 
jejich schopnosti, také mnoho dobrého pro Českou republiku“.

Přijďte se za námi podívat. Vítejte.
Mgr. Lenka Měrková

školka Na vlně • +420 736 767 048
montessori@skolkanavlne.cz
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Kostel sv. Zdislavy 
Úmysly na mše svaté v říjnu 2018

Středa 3. 10. v 17.30 h – čtvrteční památka - sv. František 
z Assisi
Varhaník – pan Poruba 840, 701, 909.
Za zemřelého Jana Blinku, rodiče Michutovy, 2 syny, zetě  
a duše v očistci.
Neděle 7. 10. v 10.00 h – 27. neděle v mezidobí.
Varhaník – Aleš Stavinoha, schola sv.Zdislavy  523, 814.
Za zemřelé rodiče, Jana Jurajdu, Miroslava a Annu Juříčkovy.
Středa 10. 10. v 17.30 h – středa 27. týdne v mezidobí.
Varhaník – Eva Pařenicová 710, 722, 801.
Za Zdeňka Pavláta, rodiče z obou stran a duše v očistci.
Neděle 14. 10. v 10.00 h – 28. neděle v mezidobí.
Varhaník – Monika Švandová 728, 727, 812.
Za zemřelou Kristínu Kretkovou, manžela, syny, dcery, živou  
a zemřelou rodinu a duše v očistci.
Středa 17. 10. v 17.30 h – památka –  sv. Ignác z Antiochie, 
biskup a mučedník.
Varhaník – pan Poruba 842, 712, 806.
Za zemřelého Ludvíka Bila, manželku, syna Ludvíka a Františ-
ka, živou rodinu Bilovu a duše v očistci.
Neděle 21. 10. v 10.00 h – Misijní neděle.
Den modliteb za misie, sbírka na misie.
Varhaník – Eva Pařenicová, schola sv.Zdislavy 914.
Za členy Papežského misijního díla na Prostřední Bečvě, jejich 
živé a zemřelé rodiny.
Středa 24. 10. v 17.30 h – památka –  sv. Antonín Maria 
Klaret, biskup.
Varhaník – Eva Pařenicová 840, 725, 804.
Za zemřelou Marii Chrbjátovou, manžela Jaroslava, živou ro-
dinu a duše v očistci.
Neděle 28. 10. v 10.00 h – 30. neděle v mezidobí.
Varhaník – Aleš Stavinoha, schola sv.Zdislavy 522, 701, 812.
Za zemřelého Stanislava Kretka, živou a zemřelou rodinu  
z obou stran a duše v očistci.
Úterý 30. 10. v 17.30 h – úterý 30. týdne v mezidobí. Mari-
ánské večeřadlo.
Varhaník – Eva Pařenicová 711, 727, 807.
Za Františka Křenka, Zdenku Štůralovou, Jarku Válkovou, 
bratra, švagrovou, živou a zemřelou rodinu.

KALENDÁŘ AKCÍ 
NA PROSTŘEDNÍ BEČVĚ

Pátek 5. října | 15.00 | Sokolovna u hřiště
PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ
Pořádá výbor klubu důchodců. 

Pátek 12. října | 17.00 | areál Zavadilka
USPÁVÁNÍ BROUČKŮ
Lampionový průvod pro děti. Vystoupí Boca Fuego. Pořádá 
SVČ. 

Sobota 13. října | 6.00 
ZÁJEZD DO POLSKÉHO TĚŠÍNA
Pořádá ČČK Prostřední Bečva. 

Neděle 14. října | 15.00 | fotbalové hřiště 
PROSTŘEDNÍ BEČVA : CHORYNĚ
Fotbalové utkání. 

Neděle 28. října | 15.00 | altán na návsi
Vysazení stromu svobody a položení květin k památníku. Po-
řádá Obec Prostřední Bečva. 

AKCE V OKOLÍ
6. a 7. října | Velké Karlovice
KARLOVARSKÝ GASTROFESTIVAL 
Pořádá Resort Valachy s podporou a účastí dalších majitelů hos-
pod a restaurací v údolí Léskové.

13. října | 10.00 | Knihovna Horní Bečva
O DRÁČKOVI, KTERÝ SE BÁL 
Loutkové divadelní představení pro děti. Vstupné dobrovolné. 

16. října | 17.30 | Knihovna Rožnov pod Radhoštěm
CO SE STALO V ROCE 1918? 
Přednáška brněnského historika Libora Vykoupila o založení 
ČSR.  

17. října | 17.00 | Knihovna Horní Bečva
ALENA MORNŠTAJNOVÁ 
Beseda s meziříčskou spisovatelkou, autorkou románů Hana, Sle-
pá mapa nebo Hotýlek.  

20. října | 17.00 | Kulturní dům Horní Bečva
(NE)PRODEJNÉ MANŽELKY 
Představení divadle Desítka z Ostravy. Vstupné 80 Kč.   

27. října | 17.00 | Kulturní dům Horní Bečva
HORŇANÉ – DECHOVKA Z VALAŠSKA 
Křest CD s hostem Moravankou. Vstupné 240 Kč. Předprodej od 
8. 10. v knihovně.    

28. října | 15.00 | Valašské muzeum v přírodě
MORAVANKA 
Koncert ke 100. výročí vzniku Československa.    

3. listopadu | 17.00 | Kinosál Horní Bečva
PROMÍTÁNÍ S KLIKOU 
Promítání s Ohlou klikou.     

INZERCE
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Děkanátní fotbalový turnaj – O pohár sv. Zdislavy
V sobotu  1. 9. se konal na tréninkovém hřišti našich 
fotbalistů na „plančáku“. Zúčastnilo se ho 12 kostelních 
týmů z okolí - Prostřední Bečva - kluci, Zubří, Dolní 
Bečva, svůj tým měli i kněží, Zašová, Vidče, Valašské 
Meziříčí, Kelč, Rožnov p.R. Prostřední Bečva - holky, 
Loučka a ozdoba turnaje- tým složený z místních farní-
ků- Hurfa tým (Hurtovi, Fárkovi). Jednalo se o 10. jubi-
lejní ročník turnaje o pohár sv. Zdislavy.  Zúčastnilo se 
ho přes 150 dětí a rodičů. Poprvé v historii vyhrála pohár 
domácí Prostřední Bečva - kluci, druhé skončilo Zubří, 
třetí Dolní Bečva. Poděkování všem, kteří se zúčastnili, 
ale také těm, co pomohli s přípravou  turnaje - obecnímu 
úřadu v čele s panem starostou Ing. Radimem Galíkem, 
Zdence a Josefovi Matušíkovým, Zbyňkovi Jurajdovi, 
místním zahrádkářům, Františkovi Křenkovi a ostatním 
dobrodincům.                                           Václav Holčák

Dne 15. září se uskutečnila na Radhošti mše u 120. výročí vysvěcení kaple Sv. Cyrila a Metoděje. Mše se zúčastnili i krojovaní 
farníci z Prostřední Bečvy.

POZVÁNKY

Výbor klubu důchodců Prostřední Bečva 

srdečně zve své členy na: 

PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ 
kdy: pátek 5.října 2018 v 15.00 hod.

kde: Sokolovna u hřiště

občerstvení zajištěno

Český červený kříž Prostřední Bečva pořádá zájezd 
do Polského Těšína, 

který se uskuteční v sobotu 13. října 2018. 
Odjezd v 6.00 hodin od požární zbrojnice. 

Závazné přihlášky s částkou 200 Kč 
přijímají Potraviny u Kapličky (Hruška) Prostřední Bečva 

nebo Marcela Maléřová (tel. 739 409 646) 
do pátku 12. října. 

Případné zrušení zájezdu nejpozději 
tři dny před odjezdem.

Výbor ČČK Prostřední Bečva
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INZERCE SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Vzpomínka
Klesla ruka, která tak ráda pracovala. 
Zmlkla ústa, která slovy hladívala.

Dne 29. srpna 2018 jsme si připomněli 10. 
výročí od úmrtí 

pana Jiřího Mikudy.
S láskou v srdci vzpomínají manželka 
Anna, sestra Bedřiška. Děti Libor s ro-
dinou, Jirka s rodinou, Šárka s rodinou. 
Vnoučata Anetka, Nikolka, Michalka, Natálka, Milánek, Te-
rezka, Mareček.

Utichlo srdce, zůstal jen žal,
Kdo tě měl rád, vzpomíná dál.

Dne 3. října 2018 uplyne 1. smutné vý-
ročí úmrtí naší milované maminky  
a babičky 

paní Marie Chrbjátové.
S úctou a láskou vzpomínají dcera Soňa  
s přítelem, syn Jaroslav a vnuk Tomáš.

Nově narození
Sofie Růčková
Eliška Dobešová
Šimon Horut
Aneta Buroňová

Eliška Vojkůvková
Bruno Jurajda
Mikuláš Mikeš
Sára Mikešová

Opustili nás
Jiří Stecker
Stanislav Kretek
Leo Kašpárek
Jan Stavinoha

Anastázie Mikudová
Bohumil Skalík
Vojtěch Trčka
Ludmila Orlová 

Čas letí a už to bude 12. října 15 roků co nás 
opustil 

Václav Pastorek. 
Vzpomíná manželka Milada, dcery  
a snacha Helena a vnuci s rodinami.

OTEVÍRACÍ DOBA:
KAŽDÝ DEN  |  0800 - 1800

DLABÁNÍ A VYŘEZÁVÁNÍ DÝNÍ

HLEDÁNÍ POHÁDKOVÝCH BYTOSTÍHLEDÁNÍ POHÁDKOVÝCH BYTOSTÍ

D

Veškeré informace naleznete na
www.zcvm.cz

Zahradní centrum Valašské Meziříčí Vás srdečně zve na:

6. - 7. 10. 2018 OD SOBOTY
DO NEDĚLE

IN
ZE

R
C

E
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Fotbal
V podzimní části fotbalového ročníku 2018/19 jsme odehráli 
již šest utkání. Z toho jsme třikrát zvítězili, dvakrát remizovali  
a jednou po dlouhé době jsme na domácím hřišti prohráli.
Ratiboř : Prostřední Bečva  2 : 4 
Lukáš Křenek ml. 2x, Aleš Křiva 2x
Prostřední Bečva : Semetín  2 : 1 
Lukáš Křenek ml., Jakub Vašek
Valašská Polanka : Prostřední Bečva 1 : 1 na PK 2 : 1 
Jakub Vašek
Prostřední Bečva : Hutisko  3 : 0 
Patrik Tomčány, Marek Polášek, Jakub Vašek
Horní Lideč : Prostřední Bečva  1 : 1 na PK 2 : 1 
Aleš Křiva
Prostřední Bečva : Poličná  0 : 2 

Zbývá ještě sedm utkání: čtyři venku a tři doma.
V tabulce jsme zatím na pátém místě se ziskem 11 bodů a skóre 
11:7,tabulku vede Slavičín B s 18 body a na posledním místě je 
Hutisko se 3 body.

Lubomír Kysučan, sekretář FK Prostřední Bečva

Požární sport
Start do nové sezóny započal úvodními koly hry Plamen, díky 
kterým jsme se mohli aktivně účastnit pohárových soutěží za-
řazených do okresní ligy, jejíž celkové pořadí se vyhodnocuje 
vždy na konci sezóny. 
Prvním kolem ligy byla 2.6. již tradiční soutěž na Bystřičce. Na 
poli závodním zápolila dvě družstva mladších a jeno družstvo 
starších žáků z našeho sboru. Přestože si „áčko“ na štafetě dvo-
jic s časem 58:81s trhlo osobák v letošní lize, bralo s celkovým 
součtem čtyř bodů 2. místo za sousedním Hutiskem.  Tým „B“ se 
umístil ve středu výsledkové tabulky a starší žáci byli bronzoví. 
Na druhé kolo ligy v Hovězí se nám z důvodu vysoké absence 
dětí nepodařilo družstva poskládat, proto jsme pokračovali 10.6. 
ve Valašské Polance. Zde se velice dařilo starším žákům, kteří 
suverénně zvítězili. Mladší žáci brali 14. místo. 
O dva týdny později (23.6.) jsme se zúčastnili soutěže v are-
álu našich sousedů a největších konkurentů, a to na Hutisku-
Solanci. Zklamání z bramborového umístění starších žáků vy-
nahradilo cenné vítězství áčkového týmu mladších žáků. Ani 
„béčko“ však příliš se svým 8. místem nezaostalo. Neděle byla 
ve znamení zápolení v Jarcové. Po nevydařeném požárním útoku  
a vydařené štafetě dvojic obsadili mladší žáci v bohaté konkurenci 
čtyřiadvaceti týmů 5. místo. Tým starších žáků zde nezávodil. 
Dne 14.7. mladší žáci opět slavili s nejmenším možným ziskem 
bodů ze součtu obou disciplín prvenství. Tým mladších žáků  
„B“ ve Veselé obsadil 13. příčku a tým starších žáků 12. místo.
Na sedmé kolo okresní ligy jsme poskládali dva týmy mladších 
žáků. Ti se díky svým výsledkům opět postavili na „bednu“, kon-
krétně na bronzový stupínek. „Béčko“ vybojovalo 13. místo. 
Měsíc srpen jsme zahájili 4.8. v Semetíně, kde pro změnu zabo-
dovali se svým pěkným 3. místem starší žáci. Mladší žáci se i přes 
velice hezké výkony umístili v druhé polovině výsledkové listiny.
Již 56. ročník Štítu Radhoště se konal 12.8. v nedaleké Dolní 
Bečvě. Mladší žáci „A“ měli stejný součet bodů jako vítězné 
Hutisko, ale horší požární útok je posunul na druhou příčku. 

Mladší žáci „B“ byli na 13. místě a starší žáci se letos již podru-
hé postavili na stupínek nejvyšší.
Dne 25.8. se uskutečnilo závěrečné kolo okresní ligy s názvem 
O pohár okrsku č. 3 ve Viganticích. Mladší žáci ukončili sezónu 
8. místem. Naopak starší žaci završili sezónu s grácií, a to již 
třetím hattrickovým vítězstvím s výhrou putovního poháru!
Na základě svých výsledků, které děti nejen přes léto předvá-
děly, se v celkovém hodnocení okresní ligy umístili mladší žáci 
na 3. místě za rivaly z Hutiska a Dolní Bečvy. Starší žáci byli 
překonáni pouze bezkonkurenční Oznicí, ale sami se radovali ze 
2. místa v lize. Nejlepší tři týmy z každé kategorie se automa-
ticky účastní krajské výběrové souteže O putovní pohár ředitele 
HZS ZLK.Tento závod se letos uskutečnil 15.9. v Újezdu u Va-
lašských Klobouků. Bohužel menší chyby na útocích rozhodly  
o konečném pořadí, kde se mladší žáci umístili na 5. místě  
a starší žáci těsně pod stupněm vítězů. V každé kategorii závodi-
lo dvanáct nejlepších týmů Zlínského kraje.
V podzimní části nás už čeká pouze Závod požárnické všestran-
nosti v Semetíně a vybrané závody v běhu na 60 metrů s překáž-
kami. Poté nastane zimní příprava pro udržení fyzické kondice  
a pilování disciplín na novou sezónu. 
Přes léto se také činilo družstvo mužů, pro které sezóna začala 
26.5. obvodovým kolem v domácím prostředí. Zde po součtu 
všech disciplín obsadili stříbrnou příčku a postoupili do kola 
okresního, které se konalo 16.6. v Horní Lidči. Z něj si odvezli  
5. místo. 22.6. se konala noční soutěž v Lešné, kde si na netra-
diční trati doběhli pro 6. místo z osmnácti družstev. Soutěž zvaná  
O sousoší Cyrila a Metodějě proběhla 5.7. v Horní Bečvě. Díky 
zaváhání na jednom z proudů se kluci posunuli opět na 6. místo.
Pod taktovkou zkušeného velitele sboru vyrazili v sobotu 14.7. 
muži do Veselé, kde navázali na skvělé výsledky žáků trochu 
nepopulárním 4. místem. Na oblíbené noční soutěži ve Vidči se 
klukům bohužel nezadařilo a odvezli si 10. místo. Dále si za-
závodili na noční soutěži v Choryni a Bystřičce, kde zaběhli 
časy okolo 16 sekund.  Na tradičním Štítu Radhoště zabodovali  
a s časem 15:677s se postavili na bronzový stupínek. Stejné vý-
sledky si zapsali taky 7.9. na noční soutěži v Podhradní Lhotě, 
kdy se časomíra zastavila v čase 16:91s. Závěrečnou soutěží se-
zóny se stala 21.9. noční soutěž na Dolní Bečvě. Bohužel zává-
hání jednoho ze závodníků odsunulo tým mužů až na 13. místo. 

Ivana Růčková


